附件1：
2012年度湖北省勘察设计单位综合实力
10强企业评选办法

一、评选范围

工商注册登记地在湖北省的独立法人，经国家和省建设行政主管部门批准，已取得《工程勘察资质证书》、《工程设计资质证书》的以工程勘察设计为主业的省属企业（其中以施工、装饰为主业的企业应参加施工企业20强、装饰企业10强评选，不再重复评选）。
二、评选条件
1.参评企业应具有三年以上勘察设计经营经历，并诚实守信，无市场违规违法行为。
2.2012年营业收入4亿元以上且勘察设计收入超过施工收入的；
    3.近两年获得省部级以上优秀勘察设计奖2项。
4.参评企业的数据资料，以省住房和城乡建设厅按照国家统计局（国统制[2011]112号）采集并上报住房和城乡建设部的2012年度勘察设计统计年报（并对照2012年度单位税务清算报表或税务机关证明核实）为依据。
三、评选标准和方法
1.经济类指标评分标准
经济类指标得分为基础分，1000分封顶，其中企业营业收入权重为50%，利润总额和税收权重各为25%。
（1）企业营业收入。以企业2012年营业收入每百万元为1分，以此标准进行折算计分（工程总承包营业收入按2折计算）。从业人员人均营业收入达到80万元以上（含80万元）的企业，营业收入指标计分可增加10分。
（2）企业利润总额。以企业2012年利润每百万元为1个计分单位，以此标准进行折算计分。
（3）企业营业税金及附加。以企业2012年营业税金及附加每百万元为1个计分单位，以此标准进行折算计分。
2.质量类指标评分标准
质量类指标评分为加分，质量类指标分为六部分,第一部分为勘察设计奖,包括国家、部、省评选的优秀工程勘察奖、优秀工程设计奖、优秀标准设计奖、优秀计算机设计软件奖(含住房和城乡建设部评选的康居示范工程奖、绿色建筑奖等);第二部分为科技创新奖,包括国家、部、省评选的科技进步奖(含住房和城乡建设部评选的华夏奖)和技术专利;第三部分为侧重施工管理的优质工程奖、詹天佑奖、鲁班奖、工程总承包奖;第四部分为编制标准、规范;第五部分为质量管理,包括质量贯标认证、优秀QC小组奖;第六部分为中国勘察设计协会评选的其他勘察设计类奖项。超出以上指标范围的奖项均不计分。
质量类指标以优秀勘察设计奖项分值为主，权重为质量类指标分的70%。
其中国优金奖100分/项、银奖90分/项、铜奖80分/项，以国优金奖分值为1，国优标准设计和软件奖比国优金奖各奖项低0.1。全国勘察设计行业奖、全国勘察设计行业标准设计和软件奖、省级优秀勘察设计奖、省级优秀标准设计和软件奖、省级优秀勘察设计行业奖、省级优秀勘察设计行业标准设计和软件奖，均以0.1系数逐项递减，专项设计奖比同等次的标准设计和软件奖各奖项低0.1。同一个项目奖只计分一次(含勘察设计奖、科技进步奖、优质工程奖等)，按最高奖项等级奖计分，不重复计算。
科技进步奖分值等同于国优奖。
3.2012年度湖北省勘察设计综合实力10强企业的评选，按照评分方法和计分标准，将各类分值分别加总排序，前10名单位即为2012年度湖北省勘察设计行业综合实力10强企业。现将计算公式列后：
工程勘察设计企业综合实力总分 = 工程勘察设计企业经济类总分 + 工程勘察设计企业质量类加分
4.经省住房和城乡建设厅核实，湖北省勘察设计单位按总分排出前10强，并在湖北省住房和城乡建设厅网站（www.hbzfhcxjst.gov.cn）上公示。
五、本评选办法的解释权属湖北省住房和城乡建设厅。